
UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ NỘI VỤ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc                               

 

Số:      /KH-SNV Điện Biên, ngày       tháng      năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước năm 2022 

của Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên 

 

Thực hiện Kế hoạch số 4289/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh 

Điện Biên về Cải cách hành chính (CCHC) Nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên; Kế hoạch số 42/KH-STTTT ngày 10/01/2022 của Sở Thông tin và 

Truyền thông về Tuyên truyền Cải cách hành chính Nhà nước năm 2022 trên địa 

bàn tỉnh Điện Biên, Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành 

chính Nhà nước năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của 

công chức, lao động về cải các hành chính, trọng tâm là cải cách tổ chức bộ máy, 

cải cách thủ tục hành chính (TTHC), xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức. Đồng thời thúc đẩy công chức, viên chức, người 

lao động  trong cơ quan tích cực tham gia đóng góp ý kiến để nâng cao chất tham 

mưu thực hiện công tác cải cách hành chính của tỉnh. 

Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu và của các phòng, ban, đơn vị 

trong cơ quan trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính 

nói chung và tuyên truyền công tác CCHC nói riêng. 

Qua công tác tuyên truyền góp phần đẩy mạnh công tác CCHC tiến tới xây 

dựng nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, từng bước hiện đại đáp 

ứng yêu cầu phát triển của địa phương. 

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục với các 

nội dung, hình thức đa dạng, lồng ghép vào công tác chuyên môn theo chức năng 

nhiệm vụ của từng phòng, ban, đơn vị.  

Nội dung tuyên truyền phải bám sát 07 nội dung của cải cách cụ thể tại Kế 

hoạch số 4289/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh về Cải cách hành 

chính (CCHC) Nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 



Tăng cường phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh về công tác thông tin 

tuyên truyền CCHC gắn với công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục, pháp luật. 

Cập nhật thường xuyên, kịp thời đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, 

các TTHC mới trên Trang thông tin điện tử Sở Nội vụ. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên tuyền 

Tuyên truyền văn bản của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về CCHC; vai trò, 

trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, của người đứng đầu cơ quan 

hành chính nhà nước các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội đối 

với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC, ý nghĩa của CCHC đến sự phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

Tuyên truyền, phản ánh về tình hình, kết quả thực hiện công tác CCHC 

nhà nước của tỉnh trên các lĩnh vực: cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành 

chính, cải cách bộ máy hành chính nhà nước, cải cách tài chính công, hiện đại 

hóa nền hành chính; trong đó tập trung tuyên truyền, phản ánh các giải pháp 

cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), công tác thực 

hiện quản trị và hành chính công cấp tỉnh tại các cơ quan nhà nước; xây dựng, 

nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, lao động; cải cách tài chính công; hiện 

đại hóa nền hành chính nhà nước; tuyên truyền về kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ 

máy... 

Tuyền truyền đầy đủ, kịp thời về tình hình, kết quả thực hiện CCHC; tiếp 

thu ý kiến, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định liên quan đến CCHC; 

thông tin phản ánh kịp thời sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục 

vụ của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh về các quy định 

hành chính, giải quyết thủ tục hành chính; việc ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giải quyết thủ tục hành chính. Qua đó khuyến khích người dân sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến, tiết kiệm chi phí của người dân, tổ chức và nguồn lực xã 

hội. 

Cập nhật kịp thời các thủ tục hành chính được ban hành mới, sửa đổi, bổ 

sung, thay thế thuộc thẩm quyền giải quyết trên Trang thông tin điện tử của Sở Nội 

vụ. 

(Có phụ lục các nhiệm vụ kèm theo) 

2. Hình thức tuyên truyền 

Lồng ghép tuyên truyền CCHC thông qua các các cuộc họp; giao ban, các 

cuộc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước; trên Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ; trên 

nền tảng quản lý văn bản và hồ sơ công việc TDoffice. 



Tổ chức hội nghị tập huấn CCHC hoặc tuyên truyền lồng ghép CCHC 

thông qua việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chủ trương, đường lối của 

Đảng và Chính sách pháp luật của Nhà nước. 

Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền bằng các hình thức như: Tổ chức hội 

thi; tọa đàm, giao lưu; sân khấu hóa; ca nhạc hoá… 

Phối hợp với các cơ quan báo chí đóng trên địa bàn để tuyên truyền về 

CCHC trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực 

hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở và cấp có thẩm 

quyền theo quy định. 

2. Các phòng, ban, đơn vị  thuộc và trực thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến, 

triển khai thực hiện nội dung của Kế hoạch tới toàn thể công chức, viên chức, 

người lao động trong đơn vị mình.  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền CCHC nhà nước năm 2022 của Sở Nội 

vụ, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và công chức, viên chức, người lao động thuộc 

Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Các đồng chí Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trịnh Hoàng Thắng                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục 

Nhiệm vụ tuyên truyền cải cách hành chính Nhà nước năm 2022 

(Kèm theo Kế hoạch số:        /KH-SNV ngày       tháng      năm 2022 của Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên) 

 

 

STT Nhiệm vụ 
Sản phẩm 

cụ thể 
Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

Kết quả/Thời gian 

hoàn thành 

1 

Xây dựng Kế hoạch tuyên tuyên 

truyền CCHC Nhà nước năm 

2022 

Kế hoạch Văn phòng Sở 

Các phòng, ban, 

đơn vị thuộc và 

trực thuộc 

Quý I/2022 
Hoàn thành trước 

31/3/2022 

2 

Thông tin, tuyên tuyền tình hình, 

kết quả thực hiện CCHC của tỉnh, 

của cơ quan; cập nhật thông tin, 

quy định thủ tục hành chinh trên 

Trang thông tin điện tử  

Tin, bài Văn phòng Sở 

Các phòng, ban, 

đơn vị thuộc và 

trực thuộc 

Thường 

xuyên trong 

năm 

Cập nhật đầy đủ, kịp 

thời thông tin CCHC 

trên Trang thông tin 

điện tử Sở Nội vụ 

 

3 

Viết tin, bài, hình ảnh, sân khấu 

hoá, ca nhạc hoá đa dạng hoá 

tuyên truyền về công tác cải cách 

hành chính 

Tin, bài, 

hình ảnh, 

bài hát, 

video… 

Các phòng, ban, 

đơn vị thuộc và 

trực thuộc 

Văn phòng Sở 

Thường 

xuyên trong 

năm 

Trong năm có ít nhất 

01 sản phẩm (sân 

khấu hoá, ca nhạc 

hoá, tin bài, hình ảnh, 

video…) đa dạng hoá 

tuyên tuyền CCHC 

4 
Báo cáo công tác tuyên truyền 

CCHC năm 2022 
Báo cáo Văn phòng Sở 

Các phòng, ban, 

đơn vị thuộc và 

trực thuộc 

Quý 

IV/2022 

- Thực hiện cùng báo 

cáo CCHC năm, hoặc 

xây dựng thành báo 

cáo riêng; 

- Hoàn thành trước 

10/12/2022. 

 

  


		thangth.snv@dienbien.gov.vn
	2022-03-23T10:37:13+0700


		2022-03-23T16:46:04+0700


		2022-03-23T16:46:18+0700


		vpsnv@dienbien.gov.vn
	2022-03-23T16:46:42+0700


		2022-03-23T16:47:07+0700


		2022-03-23T16:47:24+0700




